
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,700 3,000 -300

2.교직원 복지 및 역량강화 2,700 3,000 -300

1.교직원역량강화 2,700 3,000 -300

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0 직무연수 지원 : 200,000원*13명= 2,600,000

2.자율연수 100 400 -300

1.일반수용비 100 400 -300 자율연수 운영 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 20,013 17,931 2,082

1.급식 관리 14,508 12,706 1,802

1.학교급식운영 14,508 12,706 1,802

1.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 급식실 소모품 구입 : 15,000원*20종*2회= 600,000

2.비조리교급식비 13,908 12,106 1,802

1.전출금 13,908 12,106 1,802
비조리교 급식비 전출 : 5,500원*12명*188

일=
12,408,000

공동조리교 급식실 운영비 전출 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.보건관리 5,105 4,725 380

1.학생및교직원보건안전관리 1,905 1,525 380

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0 응급학생후송비 : 30,000원*4회= 120,000

2.학생건강검사 405 505 -100

1.학생복지비 405 505 -100 건강검사(1학년) : 30,000원*5명*1회= 150,000

소변검사(2,3학년) : 1,200원*12명= 15,000

결핵검사(2,3학년) : 5,000원*12명*1회= 60,000

구강검사(1,2학년) : 40,000원*2학급= 80,000

정서행동검사 운영 : 100,000원*1회= 100,000

3.보건실운영 1,380 900 480

1.운영수당 500 0 500 심폐소생술 교육비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학생복지비 880 900 -20 약품구입 : 400,000원*2회= 800,000

김인수 2023년 01월 12일 16시 21분 11초 1 전라북도교육청 칠보고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

침구세탁비 : 40,000원*2회= 80,000

2.학교환경위생관리 3,200 3,200 0

1.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0 방역용품 구입 및 소독 : 170,000원*10회= 1,700,000

2.공기청정기 운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 공기청정기 운영비 : 125,000원*12회= 1,500,000

3.학생복지 400 500 -100

1.학생복지운영 400 500 -100

1.졸업앨범제작 400 500 -100

1.교육운영비 400 500 -100 졸업앨범제작 : 100,000원*4명= 400,000

3.기본적 교육활동 50,189 75,721 -25,532

1.교과 활동 39,566 35,766 3,800

1.교과활동지원 1,900 2,700 -800

1.교사용교과서(지도서)구입 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300
교사용 교과서 및 지도서 구입 : 200,000

원*1회=
200,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0 보결수당 : 10,000원*150회= 1,500,000

3.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 재료비 및 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

5.학력증진 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.국어 교과활동 200 300 -100

1.교과운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 시화전 대회 시상 : 100,000원*1회= 100,000

시낭송 대회 시상 : 100,000원*1회= 100,000

3.사회 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0 사회과 교육활동 자료비 : 100,000원*1회= 100,000
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4.과학 교과활동 4,300 4,100 200

1.교과운영 4,300 4,100 200

1.교육운영비 3,500 2,900 600 간행물구독 : 200,000원*1종= 200,000

교육용 물품 구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

과학의날 운영용품구입 : 20,000원*30종= 600,000

교구수리 및 운영비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.비품구입비 800 1,200 -400 과학교구 구입 : 100,000원*8종= 800,000

5.체육 교과활동 5,900 1,400 4,500

1.교과운영 5,900 1,400 4,500

1.교직원복지비 300 500 -200 체육교사 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 5,100 400 4,700 운동기구 수선 : 200,000원*2회= 400,000

씨름부 훈련비 및 출전비 : 470,000원*10

회=
4,700,000

3.학습준비물 500 500 0 학습준비물 구입 : 250,000원*2회= 500,000

6.예술 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 음악 교구 구입 : 350,000원*1회= 350,000

미술 교구 구입 : 350,000원*1회= 350,000

7.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
영어과 교재교구 및 수업재료 구입비 : 

250,000원*2회=
500,000

8.선택 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화 교육운영 : 50,000원*10종= 500,000

9.전문 교과활동 25,466 25,466 0

1.전문교과운영 20,376 20,376 0

1.교직원복지비 800 800 0 실험실습복 구입 : 200,000원*4명= 800,000

2.교육운영비 8,576 8,576 0 기자재 유지보수 : 500,000원*2회= 1,000,000

실험실습재료 구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000
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전문계고 현장견학 차량지원 : 400,000원

*1대*1회=
400,000

현장견학 식비 및 간식비 : 11,000원*16명

=
176,000

특성화고 교원 직무연수 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0 특성화고장학금운영 : 100,000원*10회= 1,000,000

4.비품구입비 10,000 10,000 0 교구, 기자재 구입 : 3,000,000원*3종= 9,000,000

실습실 비품 구입비 : 100,000원*10개= 1,000,000

2.취업기능강화 5,090 5,090 0

1.운영수당 300 300 0 취업역량강화 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 4,790 4,790 0 취업역량강화 운영비 : 100,000원*8회= 800,000

기업체 발굴협의회 : 150,000원*2회= 300,000

취업설명회 : 400,000원*1회= 400,000

기능인재한마당 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

학생연수 : 900,000원*3명= 2,700,000

학생 연수 간식비 : 3,000원*3명*10일= 90,000

2.창의적 체험활동 10,623 39,955 -29,332

1.자율활동 5,300 6,715 -1,415

1.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
학생자치 및 학교자치 운영비 : 200,000원

*11회=
2,200,000

2.학급교육활동경비 900 1,500 -600

1.교육운영비 900 1,500 -600 학급교육활동경비 : 300,000원*3학급= 900,000

3.학교특색사업 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 학생생일찾아주기 : 200,000원*1회= 200,000

4.학교자율선택과제 운영 2,000 2,615 -615

1.교육운영비 2,000 2,615 -615 도서구입 : 25,000원*20명= 500,000

운영비 : 400,000원*2회= 800,000

차량임차비 : 700,000원*1회= 700,000

2.현장체험학습활동 3,398 30,040 -26,642

1.수련활동 1,844 0 1,844
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1.교육운영비 1,844 0 1,844 수련활동 식비 : 5,000원*18명*4식= 360,000

수련활동간식비 : 3,000원*14명*2회= 84,000

수련활동 차량비 : 700,000*2회= 1,400,000

2.현장학습 1,554 3,040 -1,486

1.교육운영비 1,554 3,040 -1,486 체험활동 차량비 : 900,000*1회= 900,000

체험활동 식비 : 8,000원*14명= 112,000

체험활동 간식비 : 3,000원*14명= 42,000

체험활동비 및 입장료 : 500,000원*1회= 500,000

3.테마식현장체험 0 27,000 -27,000

1.교육운영비 0 27,000 -27,000

3.동아리활동 1,225 2,500 -1,275

1.동아리활동 1,225 2,450 -1,225

1.교육운영비 1,225 2,450 -1,225 창의적체험활동비 : 25,000원*25종= 625,000

체력단련실 및 동아리 운영비 : 200,000원

*3부서=
600,000

2.봉사활동 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50

4.진로활동 700 700 0

1.진로체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
진로체험학습 중식비 및 교통비 : 700,000

원*1회=
700,000

4.선택적 교육활동 24,111 14,370 9,741

1.방과후학교 운영 10,800 3,740 7,060

1.방과후학교운영 10,800 3,740 7,060

1.교과프로그램 10,800 3,740 7,060

1.운영수당 8,550 2,740 5,810 방과후수업지도 : 40,000원*2시간*30회 2,400,000

방과후수업지도 내부강사비 : 38,000원

*150시간=
5,700,000

교통비 : 15,000원*30회= 450,000

2.교육운영비 2,250 1,000 1,250 교재 및 재료구입 : 15,000원*30회*5명= 2,250,000

2.직업교육 5,230 5,230 0
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1.직업교육운영 5,230 5,230 0

1.취업역량강화사업 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0 산학인턴강사 : 32,000원*50시간= 1,600,000

2.교과운영 2,580 2,580 0

1.운영수당 800 800 0 직업체험학습 강사수당 : 400,000원*2명= 800,000

2.교육운영비 1,780 1,780 0
공동실습소 입소학생 교통비지원 : 

200,000원*5일=
1,000,000

공동실습소 입소 경비 : 25,000원*6명= 150,000

산학협력활동 운영 물품구입비 : 30,000원

*10업체=
300,000

직업체험학습 중식비 및 교통비 : 11,000

원*5일*6명=
330,000

3.직업계고 현장실습운영 800 800 0

1.여비 600 600 0 현장실습 추수지도 여비 : 100,000원*6회= 600,000

2.교육운영비 200 200 0
현장실습 및 직업체험 운영비 : 20,000원

*10개=
200,000

5.학교인식개선 250 250 0

1.운영수당 250 250 0 노동인권교육 : 250,000원*1회= 250,000

3.독서활동 8,081 5,400 2,681

1.독서활동운영 8,081 5,400 2,681

1.도서구입 7,481 5,000 2,481

1.도서구입비 7,481 5,000 2,481 학생 도서 구입 : 3,740,500원*2회= 7,481,000

2.도서관운영 600 400 200

1.교육운영비 600 400 200 도서관 운영 : 300,000원*2회= 600,000

5.교육활동 지원 23,750 24,010 -260

1.교무업무 운영 12,040 11,980 60

1.교무학사운영 12,040 11,980 60

1.교무학사운영 2,500 3,200 -700

1.일반수용비 900 1,200 -300 교무실 사무용품구입 : 150,000원*6종= 900,000

2.교육운영비 1,600 2,000 -400 신입생 오리엔테이션 : 20,000원*20명= 400,000

교육계획서 제작 : 20,000원*30부= 600,000

학교요람 제작 : 2,000원*100부= 200,000
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업무 수첩 및 출석부 구입 : 20,000원*20

종=
400,000

2.교육활동홍보 860 400 460

1.교육운영비 860 400 460 학교 홍보물 제작 : 500,000원*1회= 500,000

홍보 플래카드 제작 : 60,000원*6회= 360,000

3.입학식 및 졸업식 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0 행사용품 구입 : 60,000원*13명*2회= 1,560,000

4.교육과정평가 6,520 5,920 600

1.일반수용비 3,000 2,400 600
교육활동 반성평가 워크샵 차량비 : 

1,200,000원*2회=
2,400,000

교육활동 반성평가 워크샵 운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

2.운영수당 200 200 0
교육활동 반성평가 워크샵 강사료 : 

200,000원*1회=
200,000

3.여비 1,560 1,560 0
교육활동 반성평가 워크샵 여비 : 60,000

원*13명*2회=
1,560,000

4.교육운영비 200 200 0 공개수업 운영 : 50,000원*4회= 200,000

5.일반업무추진비 1,560 1,560 0
교육활동 반성평가 워크샵 식비 : 30,000

원*13명*4일=
1,560,000

5.환경정리 600 900 -300

1.일반수용비 600 900 -300
교내외 환경정리용품 구입 : 200,000원*2

회=
400,000

현관 및 교장실 현황판 제작 : 50,000원*4

종=
200,000

2.생활지도운영 3,510 4,050 -540

1.학생생활상담지도 660 1,200 -540

1.학생생활지도 운영 160 200 -40

1.교육운영비 160 200 -40 선행.공로학생 시상 : 20,000원*4명*2회= 160,000

2.상담실운영비 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 상담실운영 : 50,000원*10종= 500,000

2.학교폭력예방 2,650 2,650 0

1.학교폭력관련연수지원 900 900 0

1.운영수당 600 600 0 학교폭력 예방 강사비 : 300,000원*2회= 600,000

2.교육운영비 300 300 0
학교폭력 예방교육 운영비 : 150,000원*2

회=
300,000

2.인성교육 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
성교육, 성희롱, 가정폭력 강사료 : 

300,000원*4회=
1,200,000
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2.교육운영비 550 550 0
학교폭력 예방 현수막 제작 : 100,000원*1

매=
100,000

성교육, 성희롱, 가정폭력 교육운영비 : 

150,000원*3회=
450,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 재난대응훈련 경비 : 200,000원*1회= 200,000

3.학습지원실 운영 1,800 1,980 -180

1.정보화실운영 1,800 1,980 -180

1.학교정보화지원 1,800 1,980 -180

1.일반수용비 1,800 1,980 -180 정보화 소프트웨어 구입 : 200,000원*3회= 600,000

전산장비 및 소모품 구입 : 300,000원*4회

=
1,200,000

4.교육여건 개선 6,400 6,000 400

1.교육환경개선 6,400 6,000 400

1.PC구입 3,900 3,600 300

1.비품구입비 3,900 3,600 300 컴퓨터구입 : 1,050,000원*3대= 3,150,000

모니터구입 : 250,000원*3대= 750,000

2.학교정보화지원 2,500 2,400 100

1.일반수용비 2,500 2,400 100 정보화기기 유지보수비 : 250,000원*10회= 2,500,000

6.학교 일반운영 104,063 93,061 11,002

1.학교기관 운영 27,420 26,670 750

1.부서기본운영 27,420 26,670 750

1.교장실운영 5,640 5,640 0

1.일반업무추진비 2,640 2,640 0 교직원 경조사비 : 50,000원*7회= 350,000

교직원 간담회 : 20,000원*15명*5회= 1,500,000

교직원 명절선물 : 30,000원*3명*2회= 180,000

접대용품 : 30,500원*20종= 610,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 21,780 21,030 750

1.일반수용비 5,420 5,170 250 프린터 토너 구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000
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재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

업무용도서구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

월간지 및 일간지 구독 : 30,000원*2종*12

월=
720,000

복사용지구입 : 25,000원*10박스*2회= 500,000

행정장비 수선 : 200,000원*6회= 1,200,000

사무용품 구입 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

관사운영 : 500,000원*1식= 500,000

2.여비 12,900 14,400 -1,500 관내 출장여비 : 20,000원*15명*9회= 2,700,000

관외 출장여비 : 40,000원*15명*17회= 10,200,000

3.교직원복지비 160 160 0 특근매식비 : 8,000원*10회*2월= 160,000

4.일반업무추진비 300 300 0 행정실 간담회 : 20,000원*5명*3회= 300,000

5.비품구입비 3,000 1,000 2,000 행정장비 및 비품구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

2.시설 장비 유지 75,103 64,531 10,572

1.학교시설장비유지 75,103 64,531 10,572

1.공공요금및제세공과금 20,024 16,925 3,099

1.전기요금 10,900 7,200 3,700 전기요금 : 908,300원*12월= 10,900,000

2.상하수도료 2,100 1,800 300 상하수도 요금 : 175,000월*12월= 2,100,000

3.기타공공요금 7,024 7,925 -901 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비 : 391,000원*12월= 4,692,000

방송수신료 : 60,000원*12월= 720,000

학교장터이용수수료 : 14,300원*12월= 172,000

2.연료비 1,440 600 840

1.연료비 1,440 600 840
냉난방용 연료 구입 : 1,600원*300리터*3

회=
1,440,000

3.시설관리용역 14,364 13,576 788

1.일반수용비 14,364 13,576 788 학내전산망유지관리 : 152,000원*12월= 1,824,000

소방시설관리용역비 : 160,000원*12월= 1,920,000

비데관리용역 : 217,800원*4회= 872,000
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전기안전관리용역 : 110,000원*12회= 1,320,000

3종 시설물 용역 : 1,250,000원*2회= 2,500,000

정수기 유지보수 : 250,000원*12월= 3,000,000

실내공기질 측정 용역비 : 880,000원*1식= 880,000

정수기 수질검사 : 62,000원*4회= 248,000

산업안전보건 법적수행업무 용역 : 

150,000원*12월=
1,800,000

4.시설일반관리 35,075 29,230 5,845

1.공무직인건비 22,775 22,030 745 청소원 인건비 : 1,200,000원*1명*12월= 14,400,000

청소원 4대보험 부담금 : 110,000원*1명

*12월=
1,320,000

청소원 퇴직금 : 1,700,000원*1명*1회= 1,700,000

청소원 맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1회

=
550,000

청소원 연차수당 : 55,000원*1명*15일= 825,000

청소원 명절휴가비 : 700,000원*1명*2회= 1,400,000

청소원 급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

청소원 피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

시설관리원 피복비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

청소원 정기상여금 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.일반수용비 12,300 7,200 5,100 소규모수선비 : 1,100,000원*6회= 6,600,000

시설소모품구입 : 30,000원*10종*11회= 3,300,000

냉난방기 세척 : 60,000원*40대= 2,400,000

5.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0 무인기계경비 용역료 : 350,000원*12월= 4,200,000

3.학교운영 협력 1,540 1,860 -320

1.학교운영위원회운영 740 860 -120

1.학교운영위원회운영 740 860 -120

1.여비 240 360 -120 학교운영위원회 여비 : 20,000원*3명*4회= 240,000

2.일반업무추진비 500 500 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*5명= 500,000

2.학부모협력 800 1,000 -200
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1.학부모회운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 학부모회 지원 : 200,000원*4회= 800,000

7.학교 재무활동 5,000 4,700 300

1.예비비 5,000 4,700 300

1.예비비 5,000 4,700 300

1.예비비 5,000 4,700 300

1.예비비 5,000 4,700 300 예비비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

세출합계 229,826 232,793 -2,967
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